山梨大学 土木環境工学科 地域防災・マネジメント研究センター

平成２７年度第１回連絡会議 議事録

日 時：平成 27年 7月 27日 13時 30分～14時 10分

場 所：山梨大学工学部 B1号館 3階多目的室

参加者：山梨県（相原，長田，櫻田），山梨大学（鈴木，服部，平山け，荒木，宮本）

甲府市（横内，末木），甲府河川国道事務所（小島，長安）

甲府地方気象台（花棚），富士山科学研究所（吉本）

配布資料： １－１ 平成２７年度第１回連絡会議時次第

１－２ 平成２６年度第５回連絡会議議事録（案）

１－３ 平成２７年度第１回連絡会議出席予定者名簿

１－４ Ｈ２７自主防災組織活性化特別推進事業のモデル地域一覧

議題：

１． 前回議事録の確認

前回議事録が承認された．

２． 今年度事業について

（１） 山梨防災教育研究会

7 月に第一回の研究会が開催され，本年度の計画やマイルストーンが確認されたこ

とが報告された．

（２） 道路橋の維持管理システムの高度化

8月に建設技術センターへ見学に行く予定であることなどが報告された．

（３） 自主防災組織・活性化特別推進事業

本年度事業のモデル地域案について説明がなされた．

（４） 甲斐の国・防災リーダー養成講座

日程調整・会場調整を行っており，10月中旬に開講予定であることが報告された．

（５） 富士山防災へのＩＣＴの活用

現在の研究活動状況が報告された．

（６） 現場巡視システム

7月に実施された実証実験の様子などが紹介された．

３． センター要綱の改正と運営委員会の開催について

運営委員会の構成員を工学部長から工学域長に記載を変更すること，連絡会議の構成

員に富士山科学研究所を加えることの 2 点について，センター要綱の改正を行うため

に運営員会を開催することが要請された．11 月 9 日を日程案として，各所での出席者

の予定調整が依頼された．

４． その他

  日本災害情報学会の甲府での学会大会の開催の案内があり，参加と協力が依頼された．

また，観光地を擁する火山地域における避難行動に関する国際ワークショップ（11 月

6-8 日，富士吉田市および富士山科学研究所で開催），および日本火山学会学会大会

（2016年，富士吉田市で開催）が紹介された，

５． 今後の予定

・ 第２回連絡会議  10月 19日（月）13時 30分～

・ 第２回運営委員会  11月 9日（月）13時 30分～

作成日；2015年 7月 27日（文責：宮本）